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ANOTACE

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část je autorská próza (novela), druhá

část je autorská sebereflexe – autorský komentář. Próza zde zastupuje praktickou část

textu, sebereflexe část odbornou. Autorský komentář se snaží z literárněteoretického

hlediska analyzovat a osvětlit metody, problémy, rozpory, změny či postupy při genezi

novely. Princip sebereflexe spočívá v analýze literárněteoretických termínů a prostředků

vedoucích k záměru autora při tvorbě prozaického díla s ohledem na uvedený umělecký

text. V závěru komentář bilancuje nový náhled (po prožité autorské zkušenosti) na

pisatele jakožto na čtenáře a na kooperaci mezi autorem a čtenářem.
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ANNOTATION

This bachelor thesis consists of two parts. The first part represents original authorial

narration in prose (a novella), the second part is an authorial self-reflection and

commentary. The narration in prose stands for the practical part of the thesis and the

commentary and self-reflection represents the theoretical one. The authorial commentary,

seen from the point of view of the literary theory, aims for an analysis and clarification

of novella genesis methods, problems, contradiction, changes and processes. The

principle of self-reflection lies in the analysis of terms and devices of literary theory

leading to the accomplishment of the authorial narrative intention, regarding the chosen

genre and literary work itself. In the final part of the thesis the authorial commentary

evaluates the new perspective (as achieved after the authorial experience) on the writer

as on a potential reader as well as it focuses on the cooperation between the author and

the reader.
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analýza literární tvorby na základě

vlastní (autorské) zkušenosti.

Téma jsem si vybral především pro jeho netradičnost, kdy jsem mohl konfrontovat tvůrčí

část textu s odbornými znalostmi získanými na katedře české literatury, konkrétně na její

literárněteoretické větvi. Jelikož by bakalářská práce měla být vrcholem tohoto cyklu

studia, potřeboval jsem téma, jehož motivace by nespočívala pouze ve formálním splnění

povinnosti, ale v němž bych realizoval vlastní zájem (autorskou činnost) a pokusil se na

něm aplikovat teoretické poznatky, jež jsem během studia nabyl.

Stejně netradiční jako téma je i řazení textů, kdy práce začíná textem praktickým, tedy

autorskou prózou, a poté teprve následuje teoretické pojednání, tedy autorská sebereflexe.

Je důležité předznamenat, že klíčovou částí práce je právě oddíl teoretický a uvedená

novela představuje jen jakousi „startovací plochu“, na níž bych měl demonstrovat

(ne)zvládnutí aplikace literárních prostředků jakožto nástrojů směřujících k autorskému

záměru. Literární prostředky, jež by měly umožnit vznik fikčního světa, formulovat jeho

pravidla a zaručovat jeho soudržnost, jsem postupně konfrontoval s praxí své prózy.

Obě části práce jsou podepřeny čtyřmi typy literatury: inspirující prózou, metaromány

(viz INSPIRUJÍCÍ PRÓZA), příručkami tvůrčího psaní a literárněteoretickými

publikacemi (viz ODBORNÉ PRAMENY). Vzhledem k tomu, že každý čtenář se

postupně vyvíjí (stejně jako autor), může se stát, že umělecká literatura částečně začne

přebírat od odborných publikací kognitivní funkci. Zřejmé je to právě u kvalitních

metaliterárních textů. Na určitém stupni čtenářské kázně a poučenosti může ale například

i různé příručky tvůrčího psaní suplovat pečlivě vnímaná beletrie.

V závěru komentáře bilancuji, jak změnila prožitá autorská zkušenost můj náhled na

čtenářství, na kooperaci mezi autorem a čtenářem a na literaturu celkově.

PS: S ohledem na charakter práce se v odborné části textu vzdávám skromnějšího

autorského plurálu a využívám stylistický prostředek první osoby.
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2 AUTORSKÁ PRÓZA – FUCK OFF A ŘETĚZ!

Uf, tak to je probuzeníčko jak po tom nejbrutálnějším mejdánku. Mrky, mrky, nudný a

spartánský zařízení interiéru se odhaluje čím dál tím víc. Ležim v nemocničnim pokoji.

Na pravoboku dadá nějakej dědek v pruhovanym pyžamu, přímo naproti mně je

vyknedlenej obézní chlapík. Na rozdíl od dědečka Hříbečka v pyžamu nemá buřtík

zafačovanou hlavu, takže registruju jeho deku – tu na hlavě. Vůbec nevím, proč tu jsem.

Ruce mám napojený na hadičky, ale můžu s nima hejbat. Ruce šátralky mapujou tělo

– obvazy na hlavě, límec, pravá haksna v sádře, zafačovaný komplet žebra. Při dejchání

mi v nich píchá. Žádná kocovina se nevyrovná momentální únavě. Nejvíc znepokojivý je

nevědomí, co se vlastně stalo. Proč jsem tady? Po bůhvíkolika minutách přichází sestra s

obříma lajdákama a ani trochu se nepodobá stylizovanejm sýkorkám z péčka. Dramaticky

přes celou chodbu informuje primáře o mym zmrtvýchvstání. Do dveří se hrne několik

lidí a jeden z doktůrků se mě ptá, jak se cejtim. Nečekaně slabym hlasem pípnu, že jsem

ok, přičemž registruju příšernej odér šakalího dechu, kterej se ze mě vine. Primář s vizáží

Umberta Eca mi sáhne zlehka na rameno a otcovsky mě informuje, že mě před několika

dnama srazilo auto a mám teda veliký štěstí, že to dopadlo, jak to dopadlo. Když všechno

půjde dobře, budu za několik dnů za pomoci fofrklacků chodit. Stačí prej jen doléčit

zbejvajcí zlomeniny a po pár rehábkách bude všechno v rychtyku. Poslední slova jsem

vypouštěl, protože mě zradily víka a zas jsem se vydal do dadací říše.

***

Ležim, čumim, přemejšlim. Nic víc dělat nemůžu. Nuda je tak ubíjející, že s vděčností

sáhnu po Blesku vyhrošenýho buránka s dekou odnaproti. „ANNA K.: NIC MĚ

NEZASTAVÍ!“ cituje obří titulek Anču hrdě vystavující svýho kožaka. Kromě čtenářů

těhle plátků stejně všichni vědí, že rakovina selebrit je jen domluvený píárko mezi

médiema a uměleckejma agenturama, ale i tak čtu až do konce. Anča má na fotce slušnou

dekoltáž, takže hned stanuju, nicméně na průzkum tam dole tu není moc intimčo. Navíc

mi pořád trvá světelný roky, než se jen převalím o pár cenťáků v posteli.

Koukám na televizní program. Ne že by to mělo cenu. Ovládátko si přivlastnil dědeček

Hříbeček. V praxi to znamená, že v bedně smaží většinou TV Šlágr. Překvapuje mě, že

mi to vlastně nevadí. Moje fascinace dramaturgií stanice z nějakýho důvodu převážila

sračkoidnost těch pesniček.

Hříbeček přepíná Šlágr, jen když dávaj jakousi obskurní reality show, kde několik

dementů simuluje život v době protektorátu. Silná kávička. Očividnej pamětník Hříbek si

furt stěžuje a nadává, že takhle to teda rozhodně nebylo a kdesi cosi. Představuju si, že v

9

roce 2050 budou telky vysílat reality show, ve kterejch naženou znuděný multimiliardáře

a béčkový selebrity do Osvětimi. Tlustý herečky zhubnou a zbohatlíci si užijou totální

post-postmodernu na druhou. Za dvě stě let bude celej holokaust ve stejný historický mlze

jako třeba husiti, bude se ještě víc zpochybňovat, co byla skutečnost a co jen výplod

sionistů, až nakonec dojde k dalším pogromům, ne k těm fingovanejm v televizních show,

který říděj televizní hovada, ale k těm skutečnejm, který budou řídit hovada politický.

Podle programu dneska dávaj Schindlerův seznam. Nechápu, jak někdo dokáže Ralpha

Finnese a Liama Nilsena rozeznat. Už osumaadvacet let, co jsem na světě, mám pocit, že

jde o stejnýho herce. V tomdle jsem celkově dost natvrdlej. Dodneška nerozpoznám

Garbage od Cardigans, o zaměňování dvojic status a statut, klasifikace a kvalifikace,

prezence a prezentace ani nemluvě. Člověk by měl znát svý slabiny. V tom jsem naopak

dobrej – chlast, citovej deficit, cizí jazyky, chlast a drogy, manuální nezručnost, drogy s

chlastem a nulový ambice.

Analyzuju televizní program a nestačim se divit, jak dynamickej televizní trh dneska je.

Když jsem byl malej Kryštofek, byly asi čtyři kanály. Dneska má každá televizní

společnost několik žánrovejch kanálů. Podle mě to nakonec povede k tomu, že se lidi na

[…]


o jeho společenském statusu, vzdělání, „profesích“, věku, majetku, stavu, mentalitě,

zvycích, zálibách či názorech na konkrétní společenské problémy.

Z hlediska prostředků vyjadřujících charakter byl díky užití vnitřního monologu postaven

stranou autorův komentář. Obraz rozpačitého Kryštofa, který se v nemocnici nemohl

vymočit vedle jiného pacienta, je příklad charakterového rysu, který jsem uvedl

prostřednictvím jednání. Dalším prostředkem byla řeč (viz podkapitola Narace).

Výrazným charakterizačním prostředkem byl samozřejmě vnitřní monolog, kdy postava

vyjadřovala své skryté myšlenky a představy. V epilogu nám nadosobní vypravěč říká,

že postava Kostohryzové měla pro Edera určitou slabost, což se v textu několikrát potvrdí
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– tímto prostředkem se o něm dovídáme něco bližšího prostřednictvím dojmů a

poznámek osoby stojící mimo Kryštofovo nitro.

Z hlediska typologie literárních postav představuje Kryštof postavu fiktivní, přirozenou

a z hlediska idealizovaných dobových modelů jde asi o outsidera, s nímž recipient může

mít pravděpodobně i soucit, což by se však nekrylo s mou intencí, kdy jsem se především

snažil, aby postava vyvolávala ve čtenáři sympatie.
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4 ZÁVĚR

Psaní novely vyžadovalo zcela jiný druh duševního výkonu, než který představuje tvorba

odborné práce s objektivně danými stanovisky.

Dostávalo se mi takové míry svobody, až byla leckdy kontraproduktivní. (Postava

Kryštofa mimochodem o něčem obdobném uvažuje, když se zamýšlí nad nadprodukcí

televizních stanic, což podle něj povede nakonec k odmítání televizní tvorby celkově. I

tím může být myšlena ona kontraproduktivita. Je otázkou, do jaké míry totéž platí

například o přemrštěné nabídce zboží v supermarketech, popřípadě o informacích a

možnostech rozptýlení na internetu.) Mantinely, na něž naráží pisatel analyzující

objektivní skutečnost, v umělecké literatuře nejsou. (Neberu v potaz sériově produkované

umění na zakázku.)

Autor je osamělý válečník, jemuž v reálném světě nikdo nepomůže, ale v rámci fikčního

světa se stává diktátorem. Tato neomezená vláda nad fikčním světem může vést k

častým modifikacím textu, popřípadě k jeho absolutnímu zrušení, což byl i případ první

verze uvedené novely.

Snažil jsem se záměrně pracovat se třemi hlavními a obecnými lákadly díla: humorem

(přes jazykovou komiku), výraznou pointou v zápletce (agresor se stává zachráncem

oběti, ta se mu i přesto mstí, aby ho nakonec veřejně oslavovala) a ztotožněním se čtenáře

s postavou (skrze introspekci vnitřního monologu). Ačkoli tento manuál vypadá na první

pohled jednoduše, realita byla mnohem složitější, což jsem se snažil reflektovat v

autorském komentáři.

Dobrý autor by měl být nejen skvělý pozorovatel, ale měl by být schopen i určitého

psychologického nadhledu, který by mu umožnil vnímat čtenáře jakožto spolupracovníka

při odhalování významu a interpretaci díla. Toto vztahování čtenáře chápu po své

autorské zkušenosti jako elementární východisko tvůrčí práce nejen během psaní, ale již

i z perspektivy vlastní čtenářské zkušenosti – mé čtení se po autorské zkušenosti

zpomalilo a postupně se díky „hře na hledání významu“ zbavilo (snad) jisté míry

povrchnosti a unáhlenosti. Literatura je umění a umění žádá nejen aktivitu tvůrce, ale i

aktivitu příjemce. Ten není v moderní tvorbě pasivní konzument, nýbrž partner, jehož

nesmí autor podceňovat, ale naopak ho musí nechat hledat, objevovat a obecně se

spolupodílet na díle jako takovém.
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5 INSPIRUJÍCÍ PRÓZA

S ohledem na eklektičnost textu novely uvádím seznam inspirující prózy. Symbol *

znamená, že inspirací byla obecně poetika kompletního prozaického díla autora.

BRATRŠOVSKÁ ZDENA, HRDLIČKA FRANTIŠEK Sebranci; Cigarety v polštáři

(Renáta nad hlavou); Budík pro Šípkové Růženky; Netopýr v podkroví

BREAT EASTON ELLIS Americké psycho

BUKOWSKI CHARLES *

BURGESS ANTHONY Mechanický pomeranč

ČAPEK KAREL Válka s mloky

DOSTÁLOVÁ ZUZANA, HORÁKOVÁ PAVLA, SHEINOSTOVÁ ALENA Johana

DOUSKOVÁ IRENA Hrdý Budžes; Oněgin byl Rusák; Darda

HAKL EMIL O rodičích a dětech

HAŠEK JAROSLAV Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války

HORNBY NICK *

CHARRIÉRE HENRI Motýlek

IRVING JOHN Svět podle Garpa

KANTŮRKOVÁ EVA Přítelkyně z domu smutku

KARS OTA Spratci

KUNDERA MILAN *

MISAŘ KAREL Pasťák

ORWELL GEORGE 1984

PALAHNIUK CHUCK *

PAYNE C. D. *

PELC JAN *

RUDIŠ JAROSLAV *

SADE DE FRANCOIS 120 dnů Sodomy

SALINGER JEROME DAVID Devět povídek (Den jako stvořený pro banánové

rybičky); Kdo chytá v žitě

ŠABACH PETR *

TOPOL JÁCHYM Anděl; Noční práce; Citlivý člověk

VIEWEGH MICHAL Báječná léta pod psa; Andělé všedního dne

WELSH IRVINE *

WINKLER PHILIPP Chuligán
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