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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Tvrz
Datum narození: 20.11.1984

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských

věd se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Název práce: Vlastní literární tvorba s autorským komentářem

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.
Oponent(i): PhDr. Josef Peterka, CSc.

Datum obhajoby : 03.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Uchazeč stručně nastínil téma a konkrétní způsoby jeho realizace v

novele (zvl. výstavbu textu). Úspěšně analyzoval jednotlivé
segmenty své prózy a uspokojivě zodpověděl dotazy komise.
Všichni členové komise se shodli na hodnocení "výborně".

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Věra Brožová, Ph.D. ............................

Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D. ............................
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